In festo sancte Trinitatis

Questio. xlv.

Veritur sup illo verbo:
qz Sp̄us vbi vult spirat: Utrum
spūsc̄tū vel de⁹ sit nū liber li/
bertate p̄tradictiōis ad p̄destinandū me
vel nō p̄destinandū: ita q̄ possit me etiam
mō p̄destinare z non p̄destinare. Rūdeo.
Sc̄us Tho. in. j. ol. xxix. q. j. ar. j. in cor-
pore ybi tenet q̄ de⁹ p̄t non scire qd̄ scit:
sic dt. Hec ē rō volūtātē vt libere accū su/
um pdicat. Qd̄ em̄ sit volūtate nō sit ne/
cessitate: vt dt sc̄us Aug. Unde p̄t v̄ly/
le z nō velle. Sed h̄ intelligendū est qm̄
est act⁹ in egrediēndo a volūtate: qz post
q̄ tñsūt/nō subiacet facultati ei⁹. Nō ei
p̄t nō voluisse qd̄ voluit. Similē n̄ sub/
iacer facultati ei⁹ vt v̄trūqz simul pdicat.
Nō em̄ p̄t simul velle z nō velle. Et hoc
nō tm̄ intelligēdū est de actu ipsi⁹ volūtā/
tis imēdiato: sed de oib⁹ accib⁹ ipar⁹ a vo-
lūtate: sicut cogitare loq: z hanōi. Cum
igis act⁹ diuīne volūtātē sp̄ sit in actu: z n̄
p̄trāsiens in futur⁹: sp̄ est q̄si in egrediēdo
a volūtate. Et ideo manet libertas diuīne
volūtātē respectu ipsi⁹. Un̄ p̄t diuīne da-
cer. Nō attēdit etiā fm signa sacramentalia:
p̄t velle z nō velle hoc: nō tm̄ p̄t ee vt sū

Q. 1

Tractatus

III

Velit et non velit: vel ut nunc velit et postmo
 ut futura: et extra tempora ut eternitas: non potest
 comparari secundum prius et posterius: sed solus secundum prius
 in quod aliquid modo conveniuntur. Huius autem exemplum
 secundum Tho. ponit in libro primo: quod amplias
 predicas proba seti Tho. dicit. Si per impossibilis
 le ite hinc geremus deum adhuc non determinasse
 voluntatem suam ad alteram partem: sed quod delibera-
 raret ut vellet istud predestinationem: aut non:
 bene posset intellectus non capere quod contingenter
 ipsum predestinaret vel non predestinaret: sic patet
 in actu voluntatis nostra: Sed quod per recurrentem
 ad actu voluntatem dividitur: quod per iterum: quod est
 non precipitam libertatem in voluntate illa ad
 actu: quod est latenter possum absolute a voluntate
 Secunda imaginatio falsa est. Illud enim nunc
 eternitas in quod est iste actus per prius est. et ita
 intelligendum est de voluntate divina sive volunta-
 tione eius: ut est huius obiectus: sic si per impossibili-
 le nunc inciperet deus haec vellet in isto nunc: et
 ita libere potest de in nunc eternitas: velle quod
 vult: sicut si ad nihil esset sua voluntas de-
 terminata. Hec ille valde bene. Sed ut me-
 lius intelligamus dicta eorum: tria facia. Primo
 emponamus quodam fundamente: et secundo quodam
 notabilia: et tertio quoddam conclusioes. Quam-
 tum ad prius: fundamentum prius est quod deus ad
 extra: in creatura nihil vult necessario: secundum
 secundum fidem catholicam et veram prophetiam. Quicquid
 enim volens vult necessario: est ultimum finis
 eius vel ad ultimum sine eius necessarii sine quod
 non: ut patet in nobis per explicationem: quod nihil ne-
 cessario volum: nisi sit beatitudine: aut aliquod
 apprehensum ut necessarium ad illam. Sed nulla
 creatura est ultimum finis dei: quod esset eo
 nobilior: neque est necessaria sine quod non ad ultim-
 um sine eius: quod est sua bonitas: quod aliquid
 deus non potest sine illa esse beatum et perfectum: et
 unius perfectio dei dependeret a creatura. Secundum est quod eternitas: in valore equaliter
 infinitus est per se: et futurum: et secundum forma-
 liter est aliud idivisibile in his prius vel postea-
 ri: sed totum sicut exstans. quod sic a Boenio disti-
 nit. Eternitas est immutabilis vite tota sicut et
 perfectio possessorum. Ex hoc sequitur quod ipsa quoniam
 est de se ad omnia comparari vel prius: quod est ex quo
 est tota sit: est solus prius non hinc per se perfecta
 vel futura vel tempora. Et quod ultimus sequitur quod fu-
 tura non sunt futura respectu eternitatis: sed
 respectu eorum quod sunt in tempore. Tunc quod non sunt
 futura nisi respectu priorum et posteriorum quod sit
 omnia sunt perfecta. Tunc etiam quod sicut in tempore
 sed si attribuatur etiam gratia accidentia